
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 57/2018 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive integrazioni e modificazioni, ed in 
particolare l’art. 32, che dispone in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO, in particolare, l’art. 36, c. 2, lett. a) dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale 
le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 21 dicembre 2017 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che il 20 novembre 2018 scadono i termini triennali delle polizze assicurative 
finalizzate alla copertura dei rischi furto, incendio, elettronica e responsabilità civile verso terzi e 
prestatori di lavoro;  

RAVVISATA, la necessità di pervenire in tempi brevi alla stipula di nuove polizze per la copertura 
dei rischi sopra indicati; 

CONSIDERATO che per tali prestazioni non sono presenti Convenzioni Consip , di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge n.488/1999 relative a beni comparabili a quelli da acquisire, né sono 
acquistabili sul mercato elettronico - MePA; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2018 – Cap. 1.10.04.01.999. “Altri premi di assicurazione contro i danni”; 



DETERMINA 

- di avviare, la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2. lett. a) del d. lgs. n. 
50/2016, per la stipula delle polizze assicurative finalizzate alla copertura dei rischi furto, incendio, 
elettronica e responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro, per il periodo 21 novembre 2018 
– 20 novembre 2021, effettuando una preventiva indagine di mercato che preveda la consultazione 
di cinque primarie imprese assicurative. 

Si dà atto che l’importo presunto delle polizze è pari ad Euro 10.800,00 e che il presente atto non ha 
rilevanza contabile in quanto la stipula delle polizze avverrà previa adozione di un successivo 
provvedimento, con il quale sarà assunto anche il relativo impegno di spesa. 

 
 
Roma, 24 ottobre 2018 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


	DETERMINA
	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe


